Key Words: Poem, Divan, Et-Taiyya, El-Hamriyya, Divine Love

GİRİŞ

İslâm dünyasında hicrî altıncı yüzyıl, tarikatların tekevvün etmeye başladığı dönemdir. Tasavvufî düşüncenin önemli simaları bu dönemde yaşamıştır. Hallâc-ı Mansûr'dan (ö.309/921) sonra devam eden ve İbn Arabî'nin (ö. 638/1240) öncülüğünü yaptığı felsefî tasavvufun temsilcileri arasında Endülüs'de İbn Seb'in (667/1267-8); Meşriq'da İbnü'l-Fârız (ö. 632/1235) önde gelen şahsiyetler arasında zikredilmektedir.⁹⁹

Bu makaleye konu olan şâir sûfî İbnü'l-Fârız, küçük yaşlardan itibaren iyi bir eğitim almış ve zamanla tasavvufa olan eğilimi nedeniyle bu yolda ilerleme çabasıyla beldeler kat ederken, aynı zamanda devrinin önemli şâirleri arasına dâhil olmuştur.

⁹⁹ Hülya Küçük, Tasavvuf Tarihine Giriş, Konya: Nükte Kitap, 2004, s. 27.

¹⁰⁰ Bkz. Dîvânlar ve şerhleri (Dîvân, Daru'l-Kalem Matbaası, Beyrut; Dîvân-ı İbnü'l-Fârız, Derviş el-Cüveydi tahkiki, Beyrut; Dîvân, el-Mektebetu's-Segafe baskısı, Beyrut v.b..)

1. Doğumu ve Yetiştirilmesi

Aslen Hama(Şam)lı olup¹⁰¹, Mısır/Kâhire’de 576/1181 yılında doğmuştur.¹⁰² Asıl adı Ebû Hafs Ömer b. El-Hasan Ali b. El-Mürşid’dir.¹⁰³ İbnü’l-Fâriz künyesiyle bilinen şairdir. Babası mahkemede, kadınların eşlerinden almaları gereken miras ve nafakayı tesbit işiyle uğraştığından “Fâriz” diye bilindiği için¹⁰⁴, İbnü’l-Fâriz diye meşhûr olmuştu.

¹⁰⁷ Divân, s. 5.

¹⁰⁸ Uludağ, agmad., s. 40.

cenâze namazında hazır ol.” diyen bir ses işitince Hicaz’dan ayrılarak Kâhire’ye döndü. Bu sırada ölüm döşeginde olan Şeyh Bakkal’ı ziyaret etti ve ardından cenâze namazında bulundu. Son yıllarını Kâhire’de Ezher Câmî’nde vaaz ve sohbetle geçiren İbnü’l-Fâriz 632/1235’de vefat etti. *Mukattam* dağının eteğindeki *Karafé*’de *Arız* diye bilinen mescidin yanında toprağa verildi. Ölüm yıldönümünde ve Cuma günleri kabri ziyaret edilip, şüirlerinin ilâhî şeklinde okunması gelenek olmuştur.

Mısır’da halk ve sultanlar kendisine ilgi göstermiştir.

Zirâ o belâ yakınlık sebeplerinin ve uzaklık sebeplerinin zevâlidir. O halde hakikî vuslata sebep olan bir şey, zâhiren sıkıntı ise de nimetin en yücesidir...*”¹¹⁸

¹¹⁴ Mustafa Kara, *Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi*, İstanbul: Dergâh Yayınları, 2003.s. 133; Bir diğer yoruma göre ise, Ahmed el-Gazalî'den (520/1126) sonra aşk yolunu takip eden Senai, Ruzbihan Baklî, Attâr ve Fahreddin Irakî gibi mutasavvıfların rehberi olan Ahmed el-Gazalî'nin aşk anlayışı Mevlana ve İbnü'l-Fârız'da en yüksek seviyesine ulaşır. Bkz. Necmettin Bardakçı, *Sosyo-Kültürel Hayatta Tasavvuf*, İstanbul: Rağbet Yayınları, 2005, s.

¹²⁷ Reynold Alleyne Nicholson, *Studies In Islamic Mysticism*, Cambridge: University Press, 1967, s. 167.

¹²⁸ Annemarie Schimmel, *İslam'ın Mistik Boyutları*, İstanbul: Kabcacı Yayınları, 2012, s. 292.

Divânı çok sayıda kişi tarafından şerhedilmiştir. En meşhur şârihler arasında Eşşeyh Husnu Burînî (v.1024/1615), Şeyh Abdul Ğaniy en-Nâblusî(v. 1143/1730) ve Reşid b. Ğâlib (v. 1289/1872) bulunmaktadır. Bunlara, kendilerini “*Kasîdetü’l- Tâiyye*” ve özellikle de “*el-Kübra*” üzerinde tahlil ve şerhlere vakfedenler de ilave edilmelidir. es-Serrâc el-Hindî, Şemsu’l-Besâtî ve Celal el-Kazvinî, ayrıca daha sonraki yıllarda el-Kaşânî, el-Ferganî ve Kayserî onlar arasındadır.¹²⁹

Her bakan, benim gözümle bakar.¹⁴¹

5. Muâırzları ve Muhibleri

İbnü'l-Fârız'ın ilâhî aşkı üstün bir sanat gücüyle ifâde eden şiirleri zâhir ulemâsını rahatsız etmiş, ancak bu durum onun saygı görmesine engel olmamış, ölümünden sonra da saygıyla anılmıştır. Ona en ağır tenkitler İbn Teymiyye (ö. 728/1328) tarafından yöneltilmiştir. İbn Teymiyye'ye göre itihâd akîdesinin canlı bir ifâdesi olan “Nazmü's-sülûk”, “*domuz etinden daha pistir.*”¹⁴² Ona göre Hulûliye¹⁴³ ve itihâdiye iki kısımdır:

1. Hulûl ve itihâdi bazı eşya ile sınırlayanlar

2. Hulûl ve itihâdi köpek ve domuzlara varıncaya kadar bütün varlıklara teşmîl edenler

6. İbnü'l-Fârız'la İlgili Bazı Çalışmalar

Günümüzde İbnü'l-Fârız üzerine yapılan çalışmalar devam etmektedir. Türkiye'de ve dünyada yapılan çalışmalardan bazıları şöyledir:

- *İbnü'l-Fârız ve'l-hubbü'l-ilâhî.*/Muhammed Mustafa Hilmi.- Kahire: Lecnetü't-Telif ve't-Terceme ve'n-Neşr, 1945/1364. 326 s.
- *Tâiyyetu Amir b. Amir el-Basri = Taiyyetu Amir b. Basri.* / İzzeddin Ebû Fazl Amr b. Amr Basri ; neşr ve tahkik Abdülkadir Mağribi. - Dımaşk : Institut Français de Damas [el-Ma'hedü'l-Fransi bi-Dımaşk], 1948/1367. 103 s. ; 24 cm. Müellif; Amir b. Amir el-Basri'nin Taiyye adlı kasidesini mutasavvıf İbnü'l-Fârız'ın kasidesiyle karşılaştırarak metnini şerh ve tahkik etmiş, eser L. Massignon'un mukaddimesiyle birlikte Beyrut'ta basılmıştır.
- *Cilâü'l-Gamz fî Şerhi Divani'l-Fârız* / Emin Huri. - 2. bs. - Beyrut: Mektebetü'l-Câmia, 1888. 226 s. ; 22 cm.
- *Meşârikü'd-Derari [i'z-Züfer fî Keşfi Haka'ike Nazmi'd-Dürer] : şerhu Tâiyye İbn Fârız.* / Saïdeddin Saïd Ferganî. - Meşhed: Encümeni Felsefe ve İrfan, 1987. 811 s. ; 24 cm.
- *es-Sufiyye fî Şi'ri İbnü'l-Fârız.* / Ebül-Kâsım Şerefeddin Ömer b. Ali b. Müşid İbnü'l-Fârız, 632/1234; şrh. Abdülganî b. İsmail b. Abdülganî ed-Dımaşki Nablusi; tahkik Hamid Abbud. -- [y.y.] : Matbaatu Zeyd b. Sabit, 1988. 375 s. ; 24 cm
- *İbnü'l-Fârız.* / Ma'ruf Züreyk. -- Dımaşk: Dâru Üsâme, 1990/1410. 247 s. ; 26 cm.¹⁵⁴
- *Kemal Paşazade'nin Kasîde-i Hamriyye Şerhi (Edisyon Kritik ve Tahlil)/* haz. Himmət Konur, 1992 (Yüksek Lisans).—Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri Ana Bilim Dalı (Danışman: Doç. Dr. Mehmet Demirci).
- *İbnü'l-Fârız: İlahî Aşk Şairi (شاعر الحب الإلهي)* / Yusuf Sâmi, Dâru'l-Yenâbi, Amman-Urdun, 1994.
- *Âşıkların Sultanı Ömer İbnü'l-Fârız (عمر بن الفارض سلطان العاشقين)* / Me'mûn Ğarib, ed-Dâru'l-Arabiyye, Kahire, 2001.¹⁵⁵
- *Osmanlı Tasavvuf Düşüncesi Makasid-ı Aliyye fî Şerhi't-taiyye: İbnü'l-Fârız'ın Kasîde-i Tâiyyesi ve Şerhi.* / İsmail Rusûhi Ankaravî, 1041/1631; haz. Mehmet Demirci. - İstanbul: Vefa Yayınları, 2007. 482 s. ; 24 cm

¹⁵³ Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili Tefsiri, Ankara: Akçağ Yayınları, 2010, c., IX, s. 236.

¹⁵⁴ <http://ktp.isam.org.tr/18.12.2012>

¹⁵⁵ <http://library.ju.edu.jo/18.12.2012>

İbn Arabî ve Mevlânâ çizgisinde olan İbnü'l-Fâriż, yazdığı kasidelerde genelde ilâhî aşkı anlatmak istemiştir. Arap ve tasavvuf edebiyatının en güzel eserlerinden biri olan Dîvân'ı birçok kere şerh edilmiştir. En meşhûr şâirler arasında Eşşeyh Husnu Burînî (v.1024/1615), Şeyh Abdul Ğani en-Nâblusî (v. 1143/1730) ve Reşid b. Ğâlib (v. 1289/1872) bulunmaktadır. Dîvânı yanında yaklaşık 760 beyitten oluşan “et-Tâiyye” ve 41 beyitten oluşan “Hamriyye” gibi bazı kasideleri ayrıca şerh edilmiştir.

Döneminde halk ve yöneticiler, daha sonra mutasavvıflar ve âlimler nezdinde gâyet değerli bir konumda olsa da, ağır eleştirilerde bulunan muâriızları da yok değildir.